

अनुदान संख्या 71 - पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय
GRANT No. 71-MINISTRY OF PETROLEUM AND NATURAL GAS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	3573,42,00	2965,82,70	-607,59,30
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			607,47,02
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-			
पूरक	Supplementary	2,00,00	2,00,00	2,00,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"				
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	1042.00	880.62	868.36	-12.26
पु.	R.	-161.38			
मुख्य शीर्ष "2802"	Major Head "2802"				
पेट्रोलियम	Petroleum				
मू.	O.	356300.00	295714.36	295714.34	-0.02
पु.	R.	-60585.64			

(I) 200.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "2802" - "सामान्य - अन्य व्यय - पेट्रोलियम विनियामक बोर्ड" के अंतर्गत पेट्रोलियम विनियामक बोर्ड की स्थापना न किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.200.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head - "2802" - "General - Other Expenditure - Petroleum Regulatory Board" - due to non-setting up of Petroleum Regulatory Board.

(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय" के अंतर्गत 173.64 लाख रु. की बचत (1042.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यय में किफायत बरतने, कुछ खरीदों को मूर्त रूप न दिए जाने और अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा मंच की सदस्यता शुल्क के लिए प्रत्याशा से कम अंशदान की मांग किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2802" - "सामान्य - अन्य व्यय" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "घरेलू एलपीजी और पीडीएस कैरोसीन पर आर्थिक सहायता"- 56968.28 लाख रु. की बचत (350000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) "सुदूरवर्ती क्षेत्रों के लिए खुदरा उत्पादों पर भाड़ा सहायता"- 3293.26 लाख रु. की बचत (5900.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें आर्थिक कार्यों संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति के 2002-2003 के स्तर के 1/3 हिस्से के स्तर पर आर्थिक सहायता को स्थिर किए जाने का निर्णय लिए जाने की वजह से संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी कर दिए जाने के कारण हुई।

(गा) "अपमिश्रणरोधी कक्ष" - 124.12 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दिनांक 31.07.2004 को अपमिश्रण रोधी कक्ष का जल्दी समापन किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "3451"- "Secretariat- Ministry of Petroleum and Natural Gas"-saving of Rs.173.64 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1042.00 lakhs) was due to economy in expenditure, non-materialisation of some purchases and demand for less contribution for membership fee to the International Energy Forum than anticipated.

(III) Under Major Head "2802"- "General – Other Expenditure"-savings occurred under the following heads:-

(A) "Subsidy on domestic LPG and PDS Kerosene"- saving of 56968.28 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.350000.00 lakhs); and

(B) "Freight subsidy on retail products for far flung areas"-saving of Rs.3293.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5900.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to reduction in provision at revised estimates stages owing to the decision of Cabinet Committee on Economic Affairs to freeze the subsidy at the level of 1/3rd of the level of 2002-2003.

(C) "Anti Adulteration Cell" – saving of Rs.124.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.200.00 lakhs) was due to early winding up of the Anti Adulteration Cell on 31.07.2004.